平成２８年６月３日

各      位

会 社 名  MUTOH ホールディングス株式会社
代表者名   代表取締役社長   早川 信正

（コード番号７９９９ 東証第１部）
問合せ先  経営管理部 部長  阿部 利彦

（電話 ０３－６７５８－７１００）

非上場の親会社等の決算に関するお知らせ

当社の非上場の親会社等である、ＴＣＳホールディングス株式会社の平成28年３月期決算が確定いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１． 非上場の親会社等の概要

（１）名称  ＴＣＳホールディングス株式会社

（２）所在地  東京都中央区日本橋本町四丁目８番１４号

（３）代表者  代表取締役社長 髙 山  允 伯

（４）事業の内容  不動産賃貸、株式の所有及び管理

（５）資本金  １億円

（６）当社との関係

 ① 資本関係
議決権被所有割合 ３９．８％（平成28年３月31日現在）

（うち、間接所有割合 １０．７％を含む）

 ② 人的関係  ＴＣＳホールディングス株式会社の代表取締役社長髙山允伯は当社取

締役会長であり、同社取締役の坂本俊弘および髙山芳之は当社取締役

であります。

 ③ 取引関係  業務提携取引

２．株式の所有者別状況、大株主の状況、役員の状況

（１）所有者別状況

   平成28年3月31日現在

区分

株式の状況 単元未満

株式の状

況

（株）

政府及び

地方公共

団体

金融機関
金融商品取

引業者

その他の

法人

外国法人等

個人その他 計
個人以外 個人

株主数（人） - - - 1 - - 3 4 -

所有株式数

（株）
- - - 151,120 - - 300,880 450,000 -

所有株式数

の割合（％）
- - - 33.58 - - 66.86 100.00 -

（２）大株主の状況

  平成28年3月31日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数

（株）

発行済株式総数に

対する所有株式数

の割合（％）

髙 山  芳 之 東京都杉並区 152,076 33.79

豊栄実業株式会社 東京都杉並区荻窪五丁目29番11号 151,120 33.58

髙 山  正 大 東京都杉並区 139,804 31.07

髙 山  和 子 東京都杉並区 7,000 1.56

計  450,000 100.00

（３）役員の状況
 平成 28 年 3 月 31 日現在

役 名 職 名 氏 名 生年月日

略  歴 任 期 所有株

式数

（株）

代表取締役

社長

 髙山 允伯 昭和 18 年２月４日 昭和 49 年 9月

平成 17 年 10 月

東京コンピュータサービス㈱

代表取締役社長

ＴＣＳホールディングス㈱に商号

変更 代表取締役社長（現任）

(注 1) ―

取締役 経営企画

本部長

柳井 保平 昭和 25 年５月 30 日 昭和 61 年 6月

平成 17 年 6月

平成 19 年 6月

コンピュートロン㈱ 取締役

コンピュートロン㈱

代表取締役社長（現任）

ＴＣＳホールディングス㈱

取締役（現任）

(注 1) ―

取締役  坂本 俊弘 昭和 21 年 10 月 27 日 昭和 45 年 4月

平成 12 年 6月

平成 16 年 6月

平成 18 年 4月

平成 21 年 4月

平成 24 年 6月

平成 25 年 11 月

平成 26 年 1月

平成 26 年 6月

平成 26 年 6月

松下電器産業㈱(現：パナソニック

㈱)入社

同社 取締役

同社 常務取締役

同社 代表取締役専務

同社 代表取締役副社長

同社 顧問

パナソニック㈱ 終身客員

ＴＣＳホールディングス㈱

取締役(現任)

ＭＵＴＯＨホールディングス㈱

取締役(現任)

㈱セコニックホールディングス

取締役(現任)

(注 1) ―

取締役 関連企業

管理本部

長

中尾 俊哉 昭和 33 年 2月 2日 平成 21 年 12 月

平成 25 年 4月

平成 25 年 6月

平成 27 年 4月

平成 17 年 10 月

平成 27 年 6月

平成 28 年 2月

東京コンピュータサービス㈱

入社 経営統括本部経理部長

ＴＣＳホールディングス㈱

関連企業管理本部長

日本コンベヤ㈱

（現ＮＣホールディングス㈱）

取締役

キャリアスタッフネットワーク㈱

代表取締役社長（現任）

東京コンピュータサービス㈱

取締役

ＴＣＳホールディングス㈱

取締役（現任）

日本コンベア㈱

常務取締役（現任）

同社東京本部長（現任）

明治機械㈱顧問（現任）

明治機械㈱総務部長（現任）

(注 1) ―

取締役 理財本部

長

德納 恭紀 昭和 25 年 11 月４日 昭和 49 年 4月

平成 17 年 2月

平成 17 年 6月

平成 18 年 6月

平成 24 年 6月

三井建設㈱（現：三井住友建設㈱ 入

社

東京コンピュータサービス㈱

（現：ＴＣＳホールディングス㈱）

入社 経営統括本部経理部長

コムシス㈱ 監査役（現任）

ＴＣＳホールディングス㈱

理財本部財務部長

ＴＣＳホールディングス㈱

取締役 理財本部長（現任）

(注 1)

―

取締役 社長室長

兼 総務本

部長

髙山 芳之 昭和 52 年 3月 28 日 平成 15 年 6月

平成 17 年 10 月

東京コンピュータサービス㈱

取締役

ＴＣＳホールディングス㈱に商号

変更 取締役（現任）

(注 1) 152,076

取締役  髙山 正大 昭和 55 年 7月 30 日 平成 20 年 9月

平成 26 年 6月

平成 27 年 6月

インターネットウェア㈱

代表取締役社長（現任）

日本コンベヤ

（現ＮＣホールディングス㈱）

取締役（現任）

ＴＣＳホールディングス㈱

取締役（現任）

(注 1) 139,804

監査役  吉川 恒男 昭和 34 年 11 月 19 日 昭和 57 年 4月

平成 11 年 9月

平成 23 年 5月

平成 27 年 6月

平成 27 年 6月

平成 28 年 1月

旭化成㈱ 入社

日本たばこ産業㈱ 入社

㈱サンジェルマン 代表取締役社長

㈱山の上ホテル入社

執行役員

ＴＣＳホールディングス㈱

監査役（現任）

㈱山の上ホテル 取締役（現任）

(注 2) ―

計 152,076

(注 1) 平成 29 年 3月期に係る定時株主総会の終結の時まで。

(注 2) 平成 31 年 3月期に係る定時株主総会の終結の時まで。

(注 3) 取締役髙山芳之氏は代表取締役髙山允伯氏の長男、取締役髙山正大氏は次男であり、取締役柳井保平

氏は同義弟であります。

３．財務諸表

（１）貸借対照表

ＴＣＳホールディングス株式会社 （単位：千円）

科   　目 金　　額 科   　目 金　　額

【流 動 資 産】 【16,684,410】 【流 動 負 債】 【8,501,997】

現 金 及 び 預 金 1,353,245       買 掛 金 14,521

売 掛 金 14,891          一年以内返済予定長期借入金 894,004

前 払 費 用 36,723          未 払 金 6,608

繰 延 税 金 資 産 4,171           未 払 費 用 5,239

短 期 貸 付 金 19,200          未 払 法 人 税 等 290

未収還付法人税等 1,547,353       関 係 会 社 預 り 金 7,550,000

未 収 消 費 税 等 102,657         預 り 金 5,598

関 係 会 社 預 け 金 13,490,000      短 期 リ ー ス 債 務 3,439

そ の 他 116,167         賞 与 引 当 金 5,329

【固 定 資 産】 【14,126,833】 役 員 賞 与 引 当 金 4,000

有形固定資産 4,777,830　 そ の 他 12,967

建 物 1,707,996　 【固 定 負 債】 【3,788,123】

工 具 器 具 備 品 32,182　 長 期 借 入 金 3,119,984

土 地 3,035,607　 退 職 給 付 引 当 金 11,763

そ の 他 2,043　 役員退職慰労引当金 91,691

無形固定資産 1,520　 預 り 保 証 金 559,465

ソ フ ト ウ ェ ア 1,212　 長 期 リ ー ス 債 務 5,219

電 話 加 入 権 308　 12,290,121

投資その他の資産 9,347,482

投 資 有 価 証 券 569,616　 【株 主 資 本】 【18,700,509】

関 係 会 社 株 式 7,752,447　 資  本  金 100,000

長 期 貸 付 金 656,320　 資 本 剰 余 金 224,000

差 入 保 証 金 242,501　  資 本 準 備 金 99,000

長 期 前 払 費 用 4,722　  その他資本剰余金 125,000

繰 延 税 金 資 産 4,070　 利 益 剰 余 金 18,376,509

そ の 他 117,804　  利 益 準 備 金 27,000

 その他利益剰余金 18,349,509

別 途 積 立 金 6,760,000

繰 越 利 益 剰 余 金 11,589,509

【評価・換算差額等】 【△ 179,387】

その他有価証券評価差額金 △179,387

18,521,122

30,811,244　 30,811,244

純 資 産 の 部

純資産合計

負債・純資産合計

貸　借　対　照　表

(平成28年3月31日現在)

資 産 の 部 負 債 の 部

資産合計

負債合計

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

（２）損益計算書

ＴＣＳホールディングス株式会社 （単位：千円）

7,466,853

629,709

6,837,143

498,625

6,338,518

292

14,238

407

6,800

24,211           45,950

97

28,906　 29,004

6,355,464

3,577,500

33,722　 3,611,222

319,771

119,368

1,125

10,682　 450,948

9,515,738

4,810

△1,096          3,713

9,512,024

損　益　計　算　書

（自　平成27年4月1日　　至　平成28年3月31日）

金　　　　　　　額科　　　　　　　目

受 取 配 当 金

売 上 総 利 益

ソ フ ト ウ ェ ア利 用料 収入

支 払 利 息

投 資 有 価 証 券 評 価損

投 資 有 価 証 券 売 却益

税 引 前 当 期 純 利 益

当 期 純 利 益

為 替 差 損

経 常 利 益

特 別 利 益

営 業 外 費 用

特 別 損 失

関 係 会 社 株 式 売 却損

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

投 資 有 価 証 券 売 却損

関 係 会 社 株 式 売 却益

関 係 会 社 株 式 評 価損

そ の 他

売 上 高

売 上 原 価

営 業 外 収 益

受 取 利 息

営 業 利 益

デ リ バ テ ィ ブ 評 価益

販 売 費 及 び 一 般管 理費

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－6－

（３）株主資本等変動計算書

株主資本等変動計算書

（単位：千円）

当期首残高 100,000 99,000 125,000 224,000 27,000 6,760,000 2,090,985 8,877,985 9,201,985 65,704 65,704 9,267,690

当期変動額

   剰余金の配当 △13,500 △13,500 △13,500 △13,500

当期純利益 9,512,024 9,512,024 9,512,024 9,512,024

△245,092 △245,092 △245,092

当期変動額合計 - - - - - - 9,498,524 9,498,524 9,498,524 △245,092 △245,092 9,253,432

当期末残高 100,000 99,000 125,000 224,000 27,000 6,760,000 11,589,509 18,376,509 18,700,509 △179,387 △179,387 18,521,122

平成27年4月1日から

平成28年3月31日まで

資  本  剰  余  金

資本金
資本準備金

繰越利益剰余金

資本剰余金
合 計

利益剰余金
合 計

純資産合計

その他
資本剰余金

評価・換算
差額等合計

評価・換算差額等

その他利益剰余金

別途積立金

利   益   剰   余   金

株 主 資 本

株主資本
合 計

その他
有価証券
評価差額金利益準備金

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額)

（注） 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。